
REGISTRO GENERALE N. 1502 del 04/12/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 185 del 03/12/2025
PROPOSTA N. 1825 del 02/12/2025

OGGETTO: SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DELLE STRUTTURE 
CONNESSI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE “TRIBUNA CAMPO SPORTIVO N. 
MARCANTONIO” - LIQUIDAZIONE -CUP J37B15000550004 - CIG ZCC1683EF8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO che:
 - Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025 prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del 

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, Reg. Gen. n. 55 in pari data, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

 - Con deliberazione di Giunta comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

PREMESSO CHE:
 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 10.08.2016 è stato approvato il progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione Tribuna Campo Sportivo N. Marcantonio”;
 - Con determina n. 69 del 24.03.2017, rettificata con determina n. 79 del 04.04.2017, l’appalto dei lavori è 

stato aggiudicato in favore della I.C.E.E.D. S.r.l.;
 - In data 07.06.2017, è stipulato contratto di appalto Rep. 140 del 07.06.2017, Registrato in data 

13.06.2017 Serie 1T al n. 5847;
 - Con verbale del 21.08.2017, in atti prot. 16766 del 22.08.2017, sono stati consegnati i lavori;
 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 23.11.2017 è stata approvata la Perizia di Variante n. 1;
 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 21.10.2020 è stato approvato il progetto di Variante n. 2;
 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 01.07.2021 è stata approvata la Variante n. 3;
 - Con nota del 22.09.2023, assunta al protocollo al n. 26445 del 25.09.2023, l’Appaltatore ha comunicato 

che a partire dal 26.09.2023 avrebbe provveduto a smontare i ponteggi e a prelevare i beni aziendali 
giacenti in cantiere;

 - Con nota del 25.09.2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 26568 del 26.09.2023, l’Appaltatore, 
nonostante l’invito da parte della Stazione Appaltante, ha confermato che avrebbe proceduto con lo 
“….smontaggio dei ponteggi ed il prelievo dei beni aziendali ivi giacenti”;

 - Con nota del 02.10.2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 27339 del 03.10.2023, il CSE ha trasmesso 
a questa Stazione Appaltante il verbale di riconsegna chiavi del 02.10.2023;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 04/12/2025 - Pag. 1 di 4



 

 - Con propria Relazione Particolareggiata del 20.10.2023, acquisita al protocollo comunale al n. 29149 del 
23.10.2023, il D.L. Ing. Stampone e il D.L. delle strutture Ing. Di Massimo hanno comunicato al RUP 
l’accertamento dell’inadempimento, ex art. 108, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 - Con disposizione prot. 29150 del 23.10.2023 il D.L. Ing. Stampone e il D.L. delle opere strutturali Ing. Di 
Massimo hanno formulato all’Appaltatore la Contestazione degli Addebiti, ex art. 108, comma 3, periodo 
2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,;

RICHIAMATA la Determinazione n. 208 del 13.10.2015, Reg. Gen. n. 1126 del 20.10.2015 che qui si intende 
integralmente riportata con cui sono affidati all’ing. Gianluca di Massimo  i servizi tecnici di Progettazione e 
Direzione dei Lavori delle strutture per i lavori di “REALIZZAZIONE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO N. 
MARCANTONIO”;

VISTI E RICHIAMATI:
 - Le note intercorse per le attività di coordinatore della sicurezza ai fini delle autorizzazioni allo stoccaggio 

di attrezzature sportive nell’area di cantiere, nonché quelle relative alla pulizia dell’area cantiere, 
quest’ultime concluse con comunicazione di fine lavori del Servizio 6° prot. 26511 del 19.09.2024;

 - La Relazione Particolareggiata del 20.10.2023, assunta al protocollo al n. 29149 del 23.10.2023, di 
accertamento dell’inadempimento, ex art. 108, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 - La disposizione prot. 29150 del 23.10.2023 di Contestazione degli Addebiti all’Appaltatore, ex art. 108, 
comma 3, periodo 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 - La Determina n. 82 del 18.04.2024, Reg. Gen. n. 446 in pari data, di risoluzione del rapporto contrattuale 
con l’Appaltatore, ex art. 108, comma 3, 3° periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 - Il verbale del 28.05.2024 relativo allo stato di consistenza;
 - L’Atto di Citazione dell’Appaltatore prot. 17765 del 18.06.2024, di cui alla Causa Civile presso Tribunale 

di Pescara n. R.G. 1965/2024 in corso;
 - Il Verbale di Accertamento Tecnico e Contabile del collaudatore tecnico-amministrativo del 18.11.2024, 

in atti prot. 32093 del 19.11.2024;
 - Il Certificato di Collaudo Statico della struttura prot. 20280 del 17.07.2025;
 - La Determina n. 118 del 24.07.2025, Reg. Gen. n. 896 in pari data, di presa atto del Verbale di 

Accertamento Tecnico e Contabile e del Certificato di Collaudo Statico;

ATTESO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 30.07.2025 l’opera denominata 
“REALIZZAZIONE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO N. MARCANTONIO” dell’importo di € 350.000,00 è stata 
inserita nell’elenco delle opere incompiute;

CONSIDERATO CHE l’incarico conferito con la Determina RG 1126/2015 deve intendersi concluso e che, 
pertanto, è intenzione di questa Amministrazione procedere con la liquidazione delle competenze 
professionali dei professionisti incaricati;

PRESO ATTO CHE:
 - con nota prot. 31650 del 19.11.2025   l’ing. Gianluca Di Massimo ha comunicato l’accettazione alla 

richiesta di saldo e stralcio, di ogni pretesa presente e futura per qualsiasi ragione, titolo o causa, 
connessa all’intercorso incarico proposta dalla Stazione Appaltante, di cui alla nota prot.23250 del 
20.08.2025; 

 - Per le prestazioni eseguite l’ing. Gianluca Di Massimo ha emesso la fattura n. FATTPA 2_25 del 
18.11.2025 dell’importo di € 1.875,48 oltre oneri previdenziali (4%), bollo,  ed Iva esente, per complessivi 
€ 1.952,58, assunta al protocollo dell’ente al n. 31641 del 18.11.2025;

RITENUTO, per le per prestazioni eseguite con DRG 1126/2015, di dover liquidare all’ing. Gianluca Di 
Massimo l’importo di € 1.875,48 oltre oneri previdenziali (4%), bollo,  ed Iva esente, per complessivi € 
1.952,58, secondo le modalità e su conto corrente riportati nella fattura n. . FATTPA 2_25 del 18.11.2025 
assunta al protocollo dell’ente al n. 31641 del 18.11.2025;

TENUTO CONTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede con fondi allocati nel Bilancio Comunale a 
valere sul cap. 2627/0/2010; 

VISTA la Dichiarazione di regolarità contributiva INARCASSA di cui al prot. 31983  del 21.11.2025;

RILEVATO CHE:  

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 04/12/2025 - Pag. 2 di 4



 

 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Il presente provvedimento risulta non mappato trattandosi di liquidazione;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, 
dichiarazioni in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

PRESO ATTO che:
  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 per la procedura è stato 

acquisito il CIG ZCC1683EF8;
  il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.  Giancarlo Scipione;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
 - il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”;
 - il D. Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
 - il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

PER I SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DELLE STRUTTURE CONNESSI 
AI LAVORI DI REALIZZAZIONE “TRIBUNA CAMPO SPORTIVO N. MARCANTONIO” - CUP 
J37B15000550004 - CIG ZCC1683EF8

1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto e 
motivazione per l’adozione;

2) DI PREDERE ATTO che con nota prot. 31650 del 19.11.2025   l’ing. Gianluca Di Massimo ha 
comunicato l’accettazione alla richiesta di saldo e stralcio, di ogni pretesa presente e futura per qualsiasi 
ragione, titolo o causa, connessa all’intercorso incarico proposta dalla Stazione Appaltante, di cui alla 
nota prot.23250 del 20.08.2025;

3) DI LIQUIDARE, per la causale in premessa riportata, di dover liquidare all’ing. Gianluca Di Massimo 
l’importo di € 1.875,48 oltre oneri previdenziali (4%), bollo, ed Iva esente, per complessivi € 1.952,58, 
secondo le modalità e su conto corrente riportati nella fattura n. . FATTPA 2_25 del 18.11.2025 assunta al 
protocollo dell’ente al n. 31641 del 18.11.2025; a valere sul cap. 2627/0/2010;

4) DI RIBADIRE CHE:
a. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 per la procedura è stato 

acquisito il CIG ZCC1683EF8;
b. il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.  Giancarlo SCIPIONE;
c. al finanziamento dell’appalto in parola si provvede con fondi allocati nel Bilancio Comunale a 

valere sul cap. 2627/0/2010: 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 04/12/2025 - Pag. 3 di 4



 

6) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso

7) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di 
pagamento.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1825 del 02/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 03/12/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1825 del 02/12/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 04/12/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2197

Il 04/12/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1502 del 04/12/2025 con oggetto: 
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DELLE STRUTTURE 
CONNESSI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE “TRIBUNA CAMPO SPORTIVO N. 
MARCANTONIO” - LIQUIDAZIONE -CUP J37B15000550004 - CIG ZCC1683EF8

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 04/12/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 04/12/2025 - Pag. 4 di 4


